«Утверждаю»

Ректор

	Федеральное

государственное

бюджетное учреждение

науки

Институт физиологии им. И.П. Павлова РАН

«Утверждаю»

Директор

Чл.-корр. РАН Л.П. Филаретова

	«__»__________2017 г.

	«___»__________ 2017 г.

Договор

о сотрудничестве в области научных исследований и подготовки кадров
Мы, нижеподписавшиеся,  с   одной   стороны, ………………………….………………………………
                                                                                                                               (наименование университета (академии))
именуемый   в дальнейшем «Университет», в лице ректора ………                                ,
                                                                                                                                                       (Ф.И.О., звание)
действующего на основании «Устава» и, с другой стороны, ФГБУН Институт физиологии им. И.П. Павлова    РАН, именуемый в дальнейшем «ИФ РАН», в лице   директора Института,
Л.П. Филаретовой, действующего на основании Устава, заключили Договор о нижеследующем:
1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора является проведение совместных научно-исследовательских работ на тему:
«_________________________»
и подготовка кадров по специальности «______».
2.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. __________________ Университет и ИФ РАН (Стороны) совместно проводят научно-исследовательскую работу и осуществляют подготовку кадров для дальнейшей работы по профилю ИФ РАН.

2. 2  Договор выполняется без взаимных денежных расчетов, каждая Сторона финансирует выполнение своей части работы.

3.   ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1.       Университет обязуется:

в области научных исследований:
3.1.1.Проводить совместные научно-исследовательские работы, с участием студентов (бакалавров, магистров) и аспирантов ……..Университета. Руководство научными исследованиями осуществляется сотрудниками ………Университета  и ИФ РАН
3.1.2.Осуществлять совместную публикацию полученных результатов в виде статей, монографий, тезисов докладов и т.п. на научных мероприятиях разного уровня с участием представителей Сторон; оформлять заявки на изобретения и полезные модели в соответствии с фактическим вкладом.
3.1.3.Участвовать совместно с ИФ РАН в конкурсах  на получение грантов для проведения научных исследований, научных мероприятиях, издательской деятельности.
В области подготовки кадров:
3.1.4.В сроки, согласованные с ИФ РАН, направлять студентов на производственные и преддипломные практики, выполнение квалификационных работ в соответствии с «Положением о порядке проведения практики студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования РФ» от 25.03.2003.
3.1.5. Разработать и согласовать с ИФ РАН тематический план проведения лекций и экскурсий.
3.1.6.Обеспечить прохождение студентами медицинской комиссии для проживания их в общежитии, а также специальных медицинских комиссий, если это является необходимым условием работы в какой-либо лаборатории.
3.1.7. Принимать для чтения лекций и проведения практических занятий ведущих сотрудников ИФ РАН по согласованной тематике, а также аспирантов для проведения педагогической практики.
3.1.8. Направлять в ИФ РАН преподавателей на стажировку или для повышения квалификации по предварительному согласованию.

3.2.
ИФ РАН обязуется:
в области научных исследований:
3.2.1.Проводить совместные научные исследования  с участием студентов (бакалавров, магистров), аспирантов и сотрудников….. Университета
3.2.2.Осуществлять совместную публикацию полученных результатов в виде статей, монографий,  тезисов докладов и т.п. на научных мероприятиях разного уровня с участием представителей Сторон; оформлять заявки на изобретения и полезные модели в соответствии с фактическим вкладом.
3.2.3.Участвовать совместно с Университетом в конкурсах на получение грантов для проведения научных исследований, научных мероприятиях, издательской деятельности.
В области подготовки кадров
3.2.4. Предоставлять Университету места для проведения производственной  и преддипломной практики и выполнения квалификационных работ студентами (бакалаврами, магистрами), обучающимися по специальностям………..
3.2.5. Обеспечить студентам условия безопасной работы  на каждом рабочем месте с обязательным инструктажем по охране труда.

3.2.6. Совместно с представителем Университета расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут в период практики

3.2.7. Предоставлять студентам-практикантам помещения для занятий, а иногородним по мере возможностей и после предварительного согласования — временную жилую площадь с оплатой по установленным нормам.
3.2.8. Организовать силами ведущих сотрудников  ИФ РАН чтение лекций и проведение практических занятий в Университете по согласованной тематике, а силами аспирантов — проведение педагогической практики в Университете.
3.2.9. Оказывать содействие в приеме на работу в ИФ РАН прошедшим профильную подготовку выпускникам Университета.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.Все споры и разногласия решаются путем переговоров между Сторонами.
5. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА
5.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует с «….» ………..г по «….» …….. .
5.2 В процессе  реализации договор может быть изменен. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде и заверяются в установленном порядке.
5.3. Договор составлен в двух экземплярах и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
НАУЧНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ:
Ф.И.О. (полностью), звание, должность, телефон, подпись

	От

	От ИФ РАН

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ИСПОЛНИТЕЛИ:
Ф.И.О. (полностью), звание, должность, телефон, подпись

	Зав.научным подразделением

________________ (Ф.И.О.)

	Указывается, если зав.подразделением не является научным руководителем

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

	199034, С-Петербург, наб. Макарова, 6

	«СОГЛАСОВАНО»
________________________________

________________________________

«___»_____________________2017 г.

	«СОГЛАСОВАНО»

Учебно-методический отдел        ______________________
«___»___________________2017 г.